ПРИНЯТО ученым советом ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России протокол от 15.05.2023 № 9

УТВЕРЖДЕНО приказом ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России от 21.06.2023 № 723 рук

положение

об Учебно-клиническом центре пропедевтики стоматологических заболеваний Института стоматологии

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Общие положения

- 1.1. Учебно-клинический центр пропедевтики стоматологических заболеваний (далее Центр) Института стоматологии (далее Институт) является структурным подразделением федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее Университет).
 - 1.2. Центр находится в непосредственном подчинении директора Института.
- 1.3. Центр создается, реорганизуется и ликвидируется на основании приказа Университета в соответствии с решением ученого совета Университета.
- 1.4. Структура и численность Центра определяется и утверждается ректором Университета. Для обеспечения функций Центра в его структуре могут быть предусмотрены отделения, кабинеты, лаборатории, отделы, фантомные классы и иные помещения для учебно-научной и клинический деятельности.
- 1.5. Руководство деятельностью Центра осуществляет главный врач, назначаемый и освобождаемый от должности приказом Университета.
- 1.6. Работники Центра назначаются и освобождаются от должности по представлению главного врача в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
- 1.7. В своей деятельности Центр руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Порядком оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 786н, Порядком оказания медицинской помощи детям со стоматологическими заболеваниями, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13 ноября 2012 г. № 910н, Порядком оказания медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия» утвержденным

приказом Минздрава России от 14.06.2019 № 422н, Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», иными нормативными правовыми актами, Уставом Университета, локальными нормативными актами Университета, приказами и распоряжениями Университета, Положением об Институте и настоящим Положением.

1.8. Центр располагается по адресу: г. Москва, ул. Островитянова, д. 1, строение 7.

2. Цели и задачи

- 2.1. Организация и проведение на высоком научном уровне учебной и методической работы по одной или нескольким профильным учебным дисциплинам.
- 2.2. Оказание качественной медицинской помощи взрослому и детскому населению.
 - 2.3. Задачами Центра являются:
- 2.3.1. Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому и детскому населению при стоматологических заболеваниях;
- 2.3.2. Организация и проведение профилактических осмотров и санации рта взрослого и детского населения.
- 2.3.3. Выявление пациентов с зубочелюстными аномалиями, деформациями и предпосылками их развития, дефектами коронок зубов и зубных рядов с последующим их направлением в специализированные отделения медицинских организаций.
 - 2.3.4. Проведение воспитательной и учебной работы с обучающимися.
 - 2.3.5. Ведение научно-исследовательской работы по профилю Института.
- 2.3.6. Подготовка научно-педагогических и научных кадров, профессиональная переподготовка и повышение квалификации обучающихся по профилю Института.
 - 2.3.7. Ведение организационно-методической работы.

3. Функции

- 3.1. Центр осуществляет следующие функции:
- 3.1.1. При наличии медицинских показаний направление пациентов на лечение в стационарных условиях в отделение челюстно-лицевой хирургии медицинской организации, а также в специализированные медицинские организации.
- 3.1.2. Лечение стоматологических больных в амбулаторных условиях с применением современных методов и препаратов по программе ОМС и на основе оказания платных медицинских услуг.
- 3.1.3. Внедрение современных методов профилактики, диагностики и лечения стоматологических заболеваний.

- 3.1.4. Изготовление зубных протезов и ортодонтических аппаратов.
- 3.1.5. Проведение санитарно-гигиенического обучения, в том числе с привлечением среднего медицинского персонала (гигиенист стоматологический).
- 3.1.6. Представление отчетности по видам, формам, в сроки и объеме, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, сбор и представление первичных данных о медицинской деятельности для информационных систем в сфере здравоохранения.
- 3.2. Центр может использоваться в качестве клинической базы Университета, а также на базе Центра может осуществляться образовательная деятельность, научная или научно-исследовательская деятельность, в том числе проведение фундаментальных и прикладных научных исследований.
- 3.3. Организация и проведение утренних конференций, научно-практических конференций, клинических и других конференций, в том числе с привлечением специалистов других лечебно-профилактических, учебных и научных учреждений.
- 3.4. Создание, поддержание в надлежащем состоянии и развитие материальной базы Центра, оснащение современными техническими средствами обучения и ведения профессиональной деятельности.
- 3.5. Центр может осуществлять иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации в сфере здравоохранения, науки и образования.

4. Права работников

- 4.1. Работники Центра вправе:
- 4.1.1. Взаимодействовать (запрашивать, получать и обмениваться сведениями) со структурными подразделениями Университета по вопросам, входящим в компетенцию Центра.
- 4.1.2. Представлять Университет в установленном порядке в учреждениях и организациях по вопросам, входящим в компетенцию Центра.
- 4.1.3. Участвовать в комиссиях, конференциях, совещаниях, иных мероприятиях, проводимых в связи с осуществлением функций Института.
- 4.1.4. Использовать в своей деятельности имеющийся у Университета служебный транспорт, системы связи, копирования, базы данных, компьютерную технику и иное имущество, необходимое для выполнения задач и функций Центра.
 - 4.1.5. Повышать свою квалификацию.
 - 4.1.6. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

5. Ответственность

- 5.1. Всю полноту ответственности за выполнение возложенных настоящим Положением на Центр задач и функций несет главный врач.
- 5.2. Степень ответственности работников Центра устанавливается трудовыми договорами и должностными инструкциями.

6. Порядок изменения и дополнения настоящего Положения

Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются и утверждаются в том же порядке, в котором принято и утверждено настоящее Положение.